
Y

Л .

TtflKHРШТЙНI щ

inrUlті.*- Гг»*‘
Library UKRAINIAN LABOR NEWSL City i:

Cor fritohri An. and KeOnpr St.,An Bntim гри рим тиждень: у вівторок, четвер І суботу.-----  Published three times а : on Tneeday, Thursday and Saturday.Jr1 ■

>

*

СУБОТА, 29. ЛИСТОПАДА 1924. WINNIPEG, MAN. SATURDAY, NOVEMBER 29th, 1924.4. 135. sРІК VL No.435. VOL. VI.
-

è

Бритійські військові власти арештують Єгиптян
-&РИЛЯЄЬКІ ВЛАСТИ ВИКРИЛИ ЗАГ0- ”° ФРАНЦУЗЬКИЙ АДМІРАЛ ВІДКЛИК А-

ВІР НА ЖИТТЯ ЕЛЕНБІ НИЙ ЗІ СВОГО УРЯДУ.
юнійного конгресу, які нахо- ■ ■
даться тепер в Радянському 
Союзі, вислали до робітничо
го дневника “Дейлі Гералд" те
леграму, в якій заявляють, що 
переглянули довірочні рекорди 
Комуністичного Інтернаціоналу 
і прийшли до заключення, що 
лист Зіновєва е підроблений.

СЕРЕД АРЕШТОВАНИХ Є БАРАКАТ ПАША, БУВ. МПВСТЕР 
ВИУТРШІНІХ СПРАВ В КАБІНЕТІ ЗАГЛУЛА ПАШІ.

Арештувати переведемо наслідком того, що бритійські власти 
викрили великий за говір проти Англійців.

Новий єгипетський кабінет ЗІвара Паші згодився па ad дома
гання бригійського правительства.

кілька років тому назад був 
на засланню разом з Заглулем 
Каркасом, бувши віцегуберка- 
тором Каїра і бувшим секрета
рем внутрішніх справ.

Арештованих забрано в ночі 
з ліжка і вони не ставили нія-

Правительство Еріо відкликало адмірала Ексельманса за те, що 
не хотів приняти радянських делегатів.

КАІРО, Єгипет, 28. листопа
да — Бритійські військові вла
сти зробили вчера ряд наїздів 
на доми визначних Єгиптян і 
декого з них арештували.

Кажуть, що арештувати пе
реведено тому, що викрито 
широко розгалужений заговір кого опору, 
проти Англійців. g Число бритійського війська

Серед арештованихВиді- на вулицях збільшилося і по- 
ям Макрум Обіед. Наркаші нурий настрій населення став 
Бей, секретар міністерства ану- ще більше очевидний, 
трішніх справ, і Абдель Par- Бритійські урядники і цивіль 
май Фагни, <5дин з найблиших ні службовці працюють з ре- 
політичних помічників Заглула ' вольверами на своїх бюрках і

І добре забезпечуються, 
Баракат Паша, міністер вну- примушені' переходити вулиця- 

трішніх справ в бувшім кабіне- ми міста, 
ті Заглула Паші, зістав також Генерал Еленбі 
арештований.

Один з арештованих, Обіед, збільшеною варто

ленбі заявив, що годиться спо
внити останнє бритійське дома
гання, а це відносно охорони 
чужинців.

Всі иншг бритійські домаган
ня або зГОта

ЛОНДОН, 27. листопада. — 
Кореспондент “Дейлі Мей.і" 
доносить з Каїро, що єгипет
ські націоналісти плямують ви
конати замах на життя лорда 
Еленбі, бриті йського високого 
комісари в Єгипті. /'

Кореспондент каже, що Ін
формацію про цей плян він о- 
тримав з многих достовірних 
жерел і що в урядових кругах 
небезпека уважається лдуже 
серіозною. ) ~

Військова варта коло рези
денції Еленбі зістала подвоєна 
і будуть збільшені кроки охо
рони підчас переїзду лорда Е- 
ленбі вулицями міста.

Видано приказ, щоб від те
пер кожного високого бритій- 
ського військового і цивільно
го урядника супроводжала в 
публичних місцях узброена е- 
скорта.

Зівар Паша, новий премієр 
Єгипту, в розмові з лордом Е-

ПАРИЖ, 27. листопада. — 
Адмірал Ексельманс, адмірал 
порту в Бізерті і головний ко- 
мандант французьких мор
ських сил на північно-африкан
ських водах, зістав відклика
ний зі свого уряду.

Його відкликано за те, що 
він відмовився приняти деле
гатів радянського правитель
ства, які прибули до Бізерти, 
щоб забрати останки бувшої 
фльоти барона Врангля.

Таку відомість приносить

кореспондент “Еко де Парі”.
З повитої - новинки вихо

дить, що французьке правитель 
ство згодилося передати Рад. 
Союзові бувшу чорноморську 
фльоту, з якою втік був барон 
Врангель після розбиття його 
армії на Кримі і яка опинилася 
потім у французьких портах в 
північній Африці.

Радянське правительство ви
слало було до Франції кілька 
нот, в яких домагалося зве ро
ту був. чорноморської фльоти.

ВЕЛИКИЙ ДЕФІЦИТ В ПРО
ВІНЦІЇ OHTEPIO.

али вже приняті е-ІЧ правительство^і,гипетським 
або їх ввели в життя самі Брй- 
тійці. ТОРОНТО, 26. листопада. —. 

Провінціональний 
(міністер фінансів) В. Г. Прайс 
оповістив, що онтерійське кон
сервативне правительство зро
било за перший рік свого уря
дування $8,500,000 дефіциту.

З цеї суми $3,000,000 пішло 
степенно касував. „а покриття рахунків, полише-

В робітничих кругах заява* ?них фа ерським правите.1ь. 
ють, що новий єгипетський 
премієр Зівар Паша є креату
рою бритійського правитель-

скарбникПершим кроком в напрямі 
хорони чужинців було привер
нення власти РЬселові Паші, 
голові європейського департа
менту єгипетської поліції, ко
трого вдасть Заглул Паша по-

Гіаші. коли

пуб-їздить
лично, як звичайно, ал

ТРИ ЧЛЕНИ НОВОГО ЄГИПЕТСЬКОГО 
УРЯДУ ЗРЕЗИГНУВАЛИ.

Є зі ГЕНЕРАЛ ГРІС&АХ ОСТЕРІГАЄ КАНА
ДУ ПЕРЕД КОМУНІЗМОМ.

ством Друрі, так що дійсний 
дефіцит теперішнього прави
тельства виносить $5,500,000.

ства.
В урядових кругах твердо 

вірять, що між лордом Еленбі 
і- правительством Зівара прий
де до вдоволяючого полаго
дження справи.

ҐОМПЕРС ПОНОВНО ВИБРА
НИЙ ГОЛОВОЮ А.Ф.П.

ЕЛ ПАСО, Тексас, 26. листо
пада. — Самуїл Ґомперс, дов
голітній реакційний президент 
Американської Федерації Пра
ці, зістав вчера пфовно вибра
ний президентом тої організа
ції. Вибір Ґомперса на річній 
конвенції А.ФЛ. був одного
лосний.

Разом з Ґомперсом вибрано 
також поновну всю стару екзе- 
кутиву Американської Федера
ції Праці.

Каже, що Комуністична Партія Канади завойовує щораз біль
ше робітничий рух в Канаді.

КЕЛҐАРИ, Алта., 26. листо
пада. — Майор-ґенерал В. А. 
Ґрісбах з Едмонтону промов
ляв тут вчера на мітінгу албер- 
тійського військового інститу- 
та і в своїй промові заявив, що 
Комуністична Партія Канади 
завойовує щораз більше робіт
ничий рух в Канаді і наслідком 
того перед Канадою стоїть та 
сама небезпека, що мало-що не 
спричинила упадок (?!) Італії 
перед приходом до влади фа- 
шістів.

За відносини, які тепер пану
ють, генерал Грісбах минував 
Головно апатичних і темних ви
борців. "

Причиною резигнації арештування Єгиптян. — В цілому Єгипті 
велика ненависть до аеего, що англійське.

ФРАНЦІЯ ЗА ПЕРЕДАННЯМ СПРАВИ 
ЄГИПТУ ДО ЛІГИ НАЦІЙ.

■'ЛОНДОН, 28. листопада. — 
Депеша з Каїро до “Сентрал 
Нюс” доносить, що після аре- 
штуванни в Каїро чотирох ан- 
тибритійськнх симпатинів, три 
члени нового єгипетського ка
бінету зрезигнували

Нарід є роздражнений і кло
піт може роспочатися кожної 
хвилі.

МАНІФЕСТ КОМУНІСТИЧНОЇ 
ПАРТИ ІНДП.

КАВНПОР, Індія, 22. листо
пада. — Комуністична Партія 
Індії видала маніфест, в якому 
домагається повної самоупра
ви для Індії і закликає робітни
ків до повалення капіталістич
ного ладу.

КАЖЕ, ЩО АНГЛІЯ ВИКО
РИСТАЛА НАГОДУ.

ЛОНДОН, 27. листопада. — 
Єгипетське товариство Великої 
Британії і Ірландії видало а- 
пель, в якому заявляє, що Ан
глія використовує убійство ге
нерала сер Лі Стека на те, аби 
вести війну проти незалежнос- 
ти Єгипту, позбавити Єгипет 
його суданських провінцій і за- 
грозитм його істиуванню через 
вдержання дОттави води, ко
нечної для життя і наводнення.

Англія грозить Франції стягненням довгі в, як що Французи 
будуть обстоювати за Єгиптянами.

РИМ, 28. листопада. — “Сло
во війна є на устах кожного", 
каже спеціальна депеша з А- 
лександрії, в Єгипті.

Депеша заявляє, що бритій
ські домагання в звязку з у- 
бійством генерала сер Лі Стека 
викликали в цілому Єгипті ве
лику ненависть до всего, що 
англійське.

ПАРИЖ, 27. листопада. — 3 ву по стороні Єгиптян, 
приводу англьо - єгипетського Таке становище Франції ду- 
спору французьке правитель- же не подобалося Англійцям, 
ство видало півурядову заяву, Французькому правительству 
в якій висловлює надію, що цей дано до зрозуміння, щоб воно 
спір полагодить Ліга Націй. пильнувало свого власного но- 

Це зроблено помимо того, са. 
що Велика Британія оповісти
ла, що не дозволить Лідзі На
цій вмішуватися в її приватний Еріо не змінить свого тону су- 
спір з Єгиптом.

Французька преса заявля
ється отверто Проти Великої 
Британії в її спорі з Єгиптом і
симпатії Французів є без сумні- які вона винна Англії.

ЗАКРИЛИ ГАЗЕТУ ЗА ЖА
ДАННЯ ВИЗНАТИ С.Р.С.Р.
СОФІЯ, Болгарія, 20. листо

пада. — Болгарські власти за
крили Газету “Стамбуліець”, 
орган селянської партії, за те, 
що вона помістила статтю, в 
якій домагалася визнання Ра
дянського Союза Болгарією.

ЛІБЕРАЛ ВИЙШОВ ПОСЛОМ ПІДЧАС
Лондонська “Дейлі Експрес” 

остерігає, що як правительство

БЕЛВИЛ, Онт., 27. листопа
да. — Підчас доповняючих ви
борів до домініяльного парла
менту в окрузі Вест Гейстінґс, 
які відбулися у вівторок, еий- 
цов послом ліберальний канди
дат Чарл’с Е. Ганна.

Він дістав 475 голосів біль
ше від свого консервативного 
противника Е. Ґуса Портера, 
який був попередньо послом з 
того округа.

Доповняючі вибори в Вест 
Гейстінгс спричинила резигна
ція консервативного посла 
Портера.

На останній сесії парламенту 
він поставив був внесок, щоб 
розслідити закид проти мініс
тра праці Мордока, що він два 
дні перед збанкротуванням 
Гои Бенку витягнув з того бан
ку свій депозит в сумі $4,000.

Парламентарна комісія роз
сліді! л а цю справу і оправдала 
міністра праці Мордока.

Посол Портед був невдово- 
лений з такого рішення комісії 
і зрезигнував, щоб дати нагоду 
виборцям осудити, чи він був 
правий в своїм виступі проти 
міністра праці.

проти Британії за її становище 
до Єгипту, то бритійське пра
вительство зажадає від Фран
ції негайного сплачення довгі в,ПАРЛАМЕНТ ЄГИПТУ ВИСЛАВ ПРО

ТЕСТ ДО ЛІГИ НАЦІЙ.
26 ПАРТІЙ БЕРУТЬ УЧАСТЬ 

У ВИБОРАХ.

БЕРЛІН, 27. листопада. — 
Підчас надходячих виборів до 
німецького парляменту бере у- 
часть 26 політичних партій, я- 
кі поставили своїх кандидатів 
на послів.

ДЖ. БЕРНАРД ШО КАЖЕ, ЩО АНГЛІЯ 
ЗНИЩИЛА ЛІГУ НАЦІЙ.

Страйк студентів в Каїро тревае дальше. — Телеграф І телефон 
в руках бритійських військ.

ПІДЧАС ЗЕМЛЕТРУСУ ЗГИ
НУЛО ЗО ЛЮДЕЙ.

ЖЕНЕВА, Швайцарїі, 27. ли- ві уряди і телеграфічні 
стопада. — Секретаріат Ліги ' фонічні стації. Занятих там є-1 
Націй отримав вчера протест, гипетських службовців заміне- 
Єгипту проти бритійських до- но бритійськими. 
магань в звязку з убійством те- ! Бритійські війська, вповні у- 
рервла сер Лі Стека, головного і зброєні, машерують щодня ву- 
комендаита єгипетської армії, лицями єгипетських міст для 

Протест був надісланий до постраху населення. ,
Ліги Націй єгипетським парла
ментом. . т=~-

та телє-

Великнй англійський письменник винуе Британію, що не пере
дала свого спору з Єгиптом до Ліги Націй. ЛОНДОН, 26. листопада. — 

Депеші з Константинополя до
носять, що підчас землетрусу 
в Малій Азії згинуло ЗО осіб і 
було знищених кілька сіл.

вертий баталіон вже виїхав, а 
третій баталіон, з артилерією, 
виїде вневдовзі.

УКРАЇНСЬКИЙ БАНДИТ РОМАНЮК ДІ
СТАВ 5 РОКІВ ВЯЗНИЦІ.

ЛОНДОН, 27. листопада. — 
Джордж Бернард Шо, великий 
соціалістичний письменник, ви-Велика Британія дальше ви

силає війська до Єгипту. голосив тут вчера вечером лек
цію, в якій заявив, що теперіш-

/САДОВСЬКИИ ВЕРТАЄ НА 
УКРАЇНУ.

З Відня доносять, що відо
мий український актор і ди
ректор театру Микола Садов- 
ський одержав дозвіл на пово
рот до Київа і в скорому часі 
виїздить на Радянську Україну.

КАІРО, .Єгипет, 27. листопа
да. — Ціла каїрська бригада е- 

цілковито знищило Лігу Націй. г(|петського війська з наїже- 
Істнування Ліги Націй, ска- ними багнетами знову машеру- 

зав Шо, залежить від Іизнан- вала вчера вулицями Каїра.
ня її великими державами, а. ________
тимчасом бритійське прави
тельство відмовилося передати ТУРКИ СЛІДЯТЬ ЗА ПОДІЯ- 
егнпетську справу до вирішен
ня Ліги І рішило полагодити її 
при помочі брутальної сили.

Секретаріат Ліги 
що з огляду на те, що Єгипет |БУДУТЬ судити БУВ. ПОЛЬ- 
не с членом Ліги, її неможливо 
взяти під увагу справу протес
ту, поки не предложить його 
котрась держава, що є членом 
Ліги.

заявляє. не бритійське правительство

Ілля Романюк, український стився крадіжі автомобіля від
шофера з Бредлей гереджу.

Романюк був спільником 
другого українського інтеліген- 
та-бандита, Михайла Колцуяа, 
який застрілився минулого лі
та, коли був перелапаний по
ліцією, як вибирався на бандит
ську виправу.

Тоді власне Романюк і Кол- 
цун вкрали спільно згаданий 
автомобіль, однак Ромаякжо- 
ви пощастило втічи, а Колцун 
покінчив з собою.

СЬКОГО МІНІСТРА. нгіеліґент - бандит, зістав за
суджений 26. листопада на 5 
років вязниці за те, що дня 7. 
квітня ц.р. напав на касієрку 
“Р. & В. Cash Stores” і обра- 
бував її з $4,000.

Романюк сам признався до 
рабуику, так як лава присяглих 
не могла погодитися щодо йо-

і ВАРШАВА, 27. листопада. —
Спеціальна комісія, розсліджу- 
юча діяльність бувшого міні
стра фінансів Владнслава Ку- 
харского, який взяв 18,000 
швейцарських франків за пере
ведення правительственної по
зички в сумі 2^00,000 франків 
для Жирардівськнх ткалень, ХАРТУМ, Судан, 27. лнето- 
порекомендуваля, щоб Кухар- пала. — Перебуваючі тут єги- 
ского віддати під суд.

МИ В ЄГИПТІ. -----------
КОНСТАНТИНОПІЛЬ, 27. ли- ЛОНДОН, 22. листопада. — 

стопада. — Турки пильно елі- 3 Мадриду доносять, що еспан- 
дять за подіями в Єгипті. Ту- ська військова команда в Ма
рс цькі газети пишуть, що Be- роко згодилася підписати яе- 
лика Британія хоче замінити ремиря з провідником маро- 
теперішній режім в Єгипті “по- камських повстанців Абд-Ель- 
переднім невільництвом”. Крім ом.

КАЇРО, Єгипет, 27. листопа
да. — Страйк студентів і тих 
державних службовців, що 
симпатизують з бувшим пре
міє ром Заглулом Пашою, тре
вае дальше.

Ні приказ лорда Еленбі. 
бритійські війська занили то

го вини.
Лава присяглих признала йо

го витим лише за те, шо він, 
при помочі насильства, допу-

петсьмі війська дістали приказ 
негайно евакувати Судан. Чет-І
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